
Департамент здравоохранения Вологодской области 
Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области 

«Вологодская городская больница № 2»

ПРИКАЗ

30 декабря 2022 года № 268 -р

«Об утверждении 
Положения о конфликте 
интересов в БУЗ ВО «Вологодская 
городская больница № 2»

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" в соответствии с Методическими рекомендациями по 
разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 
коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации 08 ноября 2013 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конфликте интересов в БУЗ ВО «Вологодская городская 
больница № 2» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о Комиссии по урегулированию конфликта интересов 
работников в БУЗ ВО «Вологодская городская больница № 2» согласно приложению № 2 
к настоящему приказу.

3. Утвердить Комиссию по урегулированию конфликта интересов работников в БУЗ ВО 
«Вологодская городская больница № 2» в следующем составе:
Широкова С.А., главный врач, председатель комиссии;
Денисова Г.В., заместитель главного врача по лечебной работе;
Кезимов А.С., заведующий поликлиникой-врач-методист;
Калмыкова М.В., главная медицинская сестра;
Томилов А.Б., главный инженер;
Сивец О.М., начальник отдела кадров;
Огаркова Н.Н., начальник финансового отдела;
Шлыкова И.И., юрисконсульт, секретарь комиссии.

4. Утвердить форму Уведомления о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

5. Утвердить форму Журнала регистрации уведомлений о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

6. Приказ от 18.01.2016 года№ 4-р «Об утверждении Положения о комиссии по



противодействию коррупции в БУЗ ВО «Вологодская городская больница № 2», Приказ 
от 31Л 5.2015 года № 289-р «Об утверждении Положения о предотвращении, выявлении и 
урегулированию конфликта интересов в учреждении» отменить.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач Щ С.А. Широкова



Приложение № 1
к приказу от «30» декабря 2022 г.
№ 268-р"

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конфликте интересов

в БУЗ ВО «Вологодская городская больница № 2»

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о конфликте интересов в БУЗ ВО «Вологодская 
городская больница № 2» разработано в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции», Методическими рекомендациями 
по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 
коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации 08 ноября 2013 г., Уставом БУЗ ВО «Вологодская городская больница № 2» 
(далее -  учреждение) и иными локальными актами учреждения.

1.2. Настоящим Положением определяется порядок выявления и урегулирования 
конфликтов интересов, возникающих у работников учреждения в ходе выполнения ими 
должностных обязанностей.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 
учреждения.

2. Основные принципы предотвращения и урегулирования конфликта
интересов.

2.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в 
учреждении осуществляется в соответствии с принципами:

а) приоритетность применение мер по предупреждению коррупции;
б) обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов;
в) индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании;
г) конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов;
д) защита работника учреждения от преследования в связи с сообщением о 

конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником учреждения и 
урегулирован (предотвращен) учреждением.

2.2. При разрешении имеющегося конфликта интересов выбирается наиболее 
«мягкая» мера урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. 
Более жесткие меры используются только в случае, когда это вызвано реальной 
необходимостью или в случае, если более «мягкие» меры оказались недостаточно 
эффективными.

3. Обязанности работника учреждения в связи с раскрытием и урегулированием
конфликта интересов.

3.1. Работник учреждения при выполнении своих должностных обязанностей 
обязан:

-  руководствоваться интересами учреждения без учета своих личных интересов, 
интересов своих родственников и друзей;



-  избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 
интересов;

-  раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
-  содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

3.2. Работник учреждения при выполнении своих должностных обязанностей не 
должен использовать возможности учреждения или допускать их использование в иных 
целях, помимо предусмотренных учредительными документами учреждения.

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником учреждения

4.1. Ответственным за прием уведомлений о возникающих (имеющихся) конфликтах 
интересов является должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции в 
учреждении.

5. Возможные ситуации конфликта интересов

Конфликт интересов может возникнуть в тех случаях, когда личный интерес 
работника учреждения противоречит его должностным обязанностям и задачам 
учреждения или когда посторонняя по отношению к учреждению деятельность занимает 
рабочее время работника.

5.1. Работник учреждения в ходе выполнения своих трудовых обязанностей 
участвует в принятии решений, которые могут принести материальную или 
нематериальную выгоду лицам, являющимся его родственниками, друзьями или иным 
лицам, с которыми связана его личная заинтересованность.

Способы урегулирования: отстранение работника от принятия того решения, 
которое является предметом конфликта интересов.

5.2. Работник учреждения участвует в принятии кадровых решений в отношении 
лиц, являющихся его родственниками, друзьями или иными лицами, с которым связана 
его личная заинтересованность.

Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, которое 
является предметом конфликта интересов; перевод работника (его подчиненного) на иную 
должность или изменение круга его должностных обязанностей.

5.3. Работник учреждения или иное лицо, с которым связана личная 
заинтересованность работника, выполняет или намерен выполнять оплачиваемую работу 
в сторонней организации, имеющей деловые отношения с учреждением, намеревающейся 
установить такие отношения или являющейся ее конкурентом.

Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, которое 
является предметом конфликта интересов; рекомендация работнику отказаться от 
выполнения иной оплачиваемой работы.

5.4. Работник учреждения принимает решения об установлении (сохранении) 
деловых отношений учреждения со сторонней организацией, которая имеет перед 
работником или иным лицом, с которым связана личная заинтересованность работника, 
финансовые или имущественные обязательства.

Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, которое 
является предметом конфликта интересов; изменение трудовых обязанностей работника.

5.5. Работник учреждения или иное лицо, с которым связана личная 
заинтересованность работника, получает материальные блага или услуги от сторонней 
организации, которая имеет деловые отношения с учреждением, намеревается установить 
такие отношения или является ее конкурентом.

Способы урегулирования: рекомендация работнику отказаться от предоставляемых 
благ или услуг; отстранение работника от принятия решения, которое является предметом 
конфликта интересов: изменение трудовых обязанностей работника.



5.6. Работник учреждения или иное лицо, с которым связана личная 
заинтересованность работника, получает дорогостоящие подарки от своего подчиненного 
или иного работника учреждения, в отношении которого работник выполняет 
контрольные функции.

Способы урегулирования: рекомендация работнику вернуть дорогостоящий
подарок дарителю; перевод работника (его подчиненного) на иную должность или 
изменение круга его должностных обязанностей.

5.7. Работник учреждения уполномочен принимать решения об установлении, 
сохранении или прекращении деловых отношений учреждения со сторонней 
организацией, от которой ему поступает предложение трудоустройства.

Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, которое 
является предметом конфликта интересов.

5.8. Работник учреждения использует информацию, ставшую ему известной в ходе 
выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды или конкурентных 
преимуществ при совершении коммерческих сделок для себя или иного лица, с которым 
связана личная заинтересованность работника.

Способы урегулирования: установление правил корпоративного поведения,
запрещающих работникам разглашение или использование в личных целях информации, 
ставшей им известной в связи с выполнением трудовых обязанностей.

6. Механизм предотвращения и урегулирования конфликта интересов в
учреждении

6.1. Работники учреждения обязаны принимать меры по предотвращению ситуации 
и обстоятельств, которые приводят или могут привести к возникновению конфликта 
интересов, руководствуясь требованиями законодательства.

6.2. В целях предотвращения и выявления конфликта интересов учреждение:
- обеспечивает при приеме на работу ознакомление каждого работника с 

локальными нормативными актами учреждения по вопросам противодействия коррупции;
- проводит регулярную разъяснительную работу, направленную на доведение до 

работников учреждения содержание локальных нормативных актов по вопросам 
противодействия коррупции;

- обеспечивает сохранность врачебной тайны и персональных данных;
- обеспечивает осуществление внутреннего контроля;
- устанавливает в порядке, предусмотренном трудовым законодательством 

Российской Федерации, виды дисциплинарного взыскания за несоблюдение требований и 
ограничений настоящего Положения.

6.3. В целях предотвращения конфликта интересов работники учреждения обязаны:
- воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые могут 

привести к возникновению конфликта интересов;
- соблюдать правила и процедуры, предусмотренные настоящим Положением и 

другими локальными нормативными актами учреждения по вопросам противодействия 
коррупции;

- незамедлительно доводить до сведения ответственных лиц учреждения в 
установленном в учреждении порядке сведения о появлении условий, которые могут 
повлечь возникновение конфликта интересов;

- сообщить о возникновении обстоятельств, препятствующих независимому и 
добросовестному осуществлению должностных обязанностей;

- устанавливать и соблюдать режим защиты информации.
6.4. Конфликт интересов в учреждении может быть урегулирован следующими 

способами:



-  ограничение доступа работника учреждения к конкретной информации, которая 
может затрагивать его личные интересы;

-  добровольный отказ работника учреждения или его отстранение (постоянное или 
временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 
которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

-  пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника учреждения;
-  перевод работника учреждения на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, исключающих конфликт интересов, в соответствии 
с Трудовым кодексом Российской Федерации;

-  отказ работника учреждения от своего личного интереса, порождающего конфликт 
с интересами учреждения;

-  иные способы урегулирования конфликта интересов.
6.5. При принятии решения о выборе конкретного способа урегулирования 

конфликта интересов учитывается степень личного интереса работника учреждения, 
вероятность того, что его личный интерес будет реализован в ущерб интересам 
учреждения.

6.6. Для урегулирования конфликта интересов в учреждении создается комиссия по 
урегулированию конфликта интересов.

7. Порядок уведомления работодателя о конфликте интересов

7.1. Работник учреждения обязан уведомить работодателя о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, 
когда ему стало об этом известно, по форме, указанной в приложении 1 к настоящему 
Положению.

7.2. Уведомление работника учреждения подлежит обязательной регистрации. 
Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное 
за работу по профилактике коррупционных правонарушений.

7.3. Регистрация представленного уведомления производится в Журнале 
регистрации уведомлений о возникновении у работников учреждения личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов по установленной в учреждении форме.

7.4. Зарегистрированное уведомление в день его получения передается 
председателю комиссии по урегулированию конфликта интересов для рассмотрения на 
заседании комиссии.

8. Ответственность работников за несоблюдение 
Положения о конфликте интересов

8.1. Работник учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению 
работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит 
привлечению к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.



Приложение № 2
к приказу от «30» декабря 2022 г.
№ 268-р

П О Л О Ж Е Н И Е
о Комиссии по урегулированию конфликта интересов работников 

в БУЗ ВО «Вологодская городская больница № 2»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по урегулированию конфликта интересов работников в БУЗ ВО 
«Вологодская городская больница № 2» (далее -  Комиссия) создана в целях рассмотрения 
вопросов, связанных с урегулированием ситуаций, когда личная заинтересованность 
работников влияет или может повлиять на объективное исполнение ими своих 
должностных обязанностей.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, законами Вологодской области, настоящим 
Положением.

1.3. Численность и персональный состав Комиссии утверждается и изменяется 
приказом главного врача бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области 
«Вологодская городская больница № 2».

1.4. Комиссия по урегулированию конфликта интересов действует на постоянной
основе.

2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- содействие в урегулировании конфликта интересов, способного привести к 

причинению вреда законным интересам граждан, организаций, обществу;
- обеспечение условий для добросовестного и эффективного исполнения 

обязанностей работниками учреждения;
- исключение злоупотреблений со стороны работников учреждения при 

выполнении их должностных обязанностей;
- противодействие коррупции.
2.2. Комиссия имеет право:
- запрашивать необходимые документы и информацию от органов государственной 

власти и органов местного самоуправления, а также от должностных лиц учреждения;
- приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти 

и органов местного самоуправления, а также иных лиц.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является полученная от 
работника учреждения, а также от правоохранительных, судебных или иных 
государственных органов, от организаций, должностных лиц или граждан информация о 
наличии у работника учреждения личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов.

3.2. Данная информация должна быть представлена в письменной форме и 
содержать следующие сведения:

- ФИО работника учреждения и занимаемая им должность;



- описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов;

- данные об источнике информации.
3.3. В Комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у 

работников учреждения личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов.

3.4. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 
правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам 
нарушения служебной дисциплины.

3.5. Председатель Комиссии в трехдневный срок со дня поступления информации 
о наличии у работника учреждения личной заинтересованности назначает дату, время и 
место заседания Комиссии.

В случае необходимости принимает решение о проведении проверки полученной 
информации. Проверка информации и материалов осуществляется в срок до одного 
месяца со дня принятия решения о ее проведении.

Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой 
заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, времени и месте 
заседания, о вопросах, включенных в повестку дня.

3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины членов Комиссии.

3.7. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в 
связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они 
обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член 
Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

3.8. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в отношении 
которого рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов. При наличии 
письменной просьбы работника о рассмотрении указанного вопроса без его участия 
заседание Комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание Комиссии 
работника (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы работника о 
рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В 
случае повторной неявки работника без уважительной причины Комиссия может принять 
решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие работника.

3.9. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, и иных лиц, 
рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а 
также дополнительные материалы.

Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц, заслушать их на 
комиссии или рассмотреть их письменные пояснения.

3.10. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать 
сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

4. Решение Комиссии

4.1. По итогам рассмотрения информации, являющейся основанием для заседания. 
Комиссия может принять одно из следующих решений:

- установить, что в рассмотренном случае не содержится признаков личной 
заинтересованности работника учреждения, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов;

- установить факт наличия личной заинтересованности работника учреждения, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов.

4.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос 
председателя Комиссии является решающим.



4.3. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
комиссии, принявшие участие в ее заседании.

В решении Комиссии указываются:
- ФИО, должность работника учреждения, в отношении которого рассматривался 

вопрос о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов;

- источник информации, ставший основанием для проведения заседания Комиссии;
- дата поступления информации в Комиссию и дата ее рассмотрения на заседании 

Комиссии, существо информации;
- ФИО членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
- существо решения и его обоснование;
- результаты голосования.
4.4. Член Комиссии, несогласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания Комиссии.

4.5. Копии протокола заседания комиссии в течение 7 рабочих дней со дня 
принятия решения представляется главному врачу, полностью или в виде выписки, и 
направляется работнику учреждения, в отношении которого Комиссией рассматривался 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) урегулировании 
конфликта интересов, а также по решению комиссии иным заинтересованным лицам.

4.6. Главный врач рассматривает протокол заседания Комиссии и вправе учесть в 
пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о 
применении к работнику учреждения мер ответственности, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам 
организации противодействия коррупции.

4.7. В случае установления Комиссией факта совершения работником учреждения 
действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или 
состава преступления, главный врач обязан передать информацию о совершении 
указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в 
правоохранительные органы.

4.8. Решение Комиссии, принятое в отношении работника Учреждения, хранится в 
его личном деле.



Приложение № 3
к приказу от «30»декабря 2022 г
№268-р

Главному врачу БУЗ ВО «Вологодская 
городская больница № 2»
С.А. Широковой 
от

(ФИО, должность, контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

Уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(нужное подчеркнуть).

Обстоятельства. являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности: ________________________________________________________

Обязанности в соответствии с трудовым договором, на исполнение которых влияет или 
может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов:

Лицо, направившее
сообщение_________________________________ « »_________ 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее
сообщение ______________________________ « » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер



Приложение № 4
к приказу от «30»декабря 2022 г.
№ 268-р

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 
о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

п/п Дата
регис
траци
и

Содержание
заинтересова
нности

Действие, в
совершении
которого
имеется
заинтересованн
ость лица

ФИО,
должность
лица,
направивш
его
уведомлен
ие

ФИО, 
должност 
ь лица, 
принявше 
го
уведомле
ние

Подпис
ь лица,
направи
вшего
уведомл
ение

Подпись
лица.
принявше
го
уведомле
ние

4 5 6 7 8 9


